Indicação:  ,.20   /2025

Câmara Municipal de Mangaratiba

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

f Ao Expedient—e—
p/Li...i -ura

Em 1 3 MAI 	5

nte

Em

PresRiente 	„).

Tenho a honra de INDICAR ao Exmo. Prefeito Municipal, a seguinte medida:

Que em caráter de urgência entre em contato com a Secretaria competente,

para que seja feito reparos na rampa de acesso localizada próxima

escadaria do trevo, na Praia do Saco, no município de Mangaratiba/RJ,

JUSTIFICATIVA

A rampa situada próxima à escadaria do trevo, junto à faixa de pedestres,

encontra-se com limitações que dificultam o seu uso adequado. Pessoas com

mobilidade reduzida, como cadeirantes, bem como mães ou responsáveis com

carrinhos de bebê, têm enfrentado dificuldades para utilizá-la com segurança e

autonomia.

Devido à falta de acessibilidade plena, muitos acabam sendo obrigados a utilizar

outros trechos da via, inclusive atravessando por áreas não sinalizadas da

Rodovia Rio-Santos, o que representa riscos e pode ocasionar acidentes.

Dessa forma, a realização dos reparos necessários e a adequação da rampa

contribuirão para um acesso mais seguro e acessível, promovendo inclusão e

reforçando o compromisso do municipio com a mobilidade e o bem-estar de

todos os cidadãos.

Atenciosamente,

Mangaratiba,,  de maio de 2025.

J4-Ut DOS SANTO
(Josue— e

	Page 1